АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

      П Р И К А З

15.05.2019 г. Тамбов №1331

О проведении заочного областного фотоконкурса для замещающих семей

«Нескучный сад семьи»

В целях распространения положительного опыта семейных

отношений в замещающих семьях, укрепления традиций совместного

творчества детей и родителей, формирования интереса детей к природе,

повышения их творческой активности ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Тамбовскому областному государственному бюджетному

учреждению «Центр по развитию семейных форм устройства детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, «Ради будущего»

(Барсукова) совместно с Автономной некоммерческой организацией

«Центр социальных проектов» (г. Тамбов) подготовить и провести в

период с 20 мая по 1 ноября 2019 года заочный областной фотоконкурс

для замещающих семей «Нескучный сад семьи» (далее - Конкурс).

2.Утвердить Положение о Конкурсе (приложение 1).

3.Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение 2).

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих деятельность по опеке и попечительству в отношении

несовершеннолетних граждан:

организовать проведение I (муниципального) этапа Конкурса;

принять участие во II (заключительном) этапе Конкурса.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела охраны прав детства управления образования и науки

области Л.В. Варкову.

Начальник управления                                                         Т.П. Котельникова

Зам. начальника управления

образования и науки области

________________ М.В.Быкова

Начальник отдела охраны прав

детства управления образования и

науки области

_________________ Л.В. Варкова

Расчет рассылки:

1. М.В.Быкова – 1 экз.

2. Л.В. Варкова – 1 экз.

3. Е.М. Барсукова – 1 экз..

4. Органы местного самоуправления -

30 экз. (э.п.)

5.Руководители областных

организаций, осуществляющих

образовательную деятельность

(по списку)

6.Руководители областных

государственных бюджетных

учреждений (по списку)

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления

образования и науки области

от _______ №______

ПОЛОЖЕНИЕ

о заочном областном фотоконкурсе для замещающих семей

«Нескучный сад семьи»

1. Общие положения

1.1. Заочный областной фотоконкурс для замещающих семей

«Нескучный сад семьи» (далее – Конкурс) проводится Тамбовским

областным государственным бюджетным учреждением «Центр по

развитию семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, «Ради будущего» (далее – Центр) совместно с

Автономной некоммерческой организацией «Центр социальных

проектов» (г. Тамбов).

1.2. Общее руководство организацией и проведением Конкурса,

награждение участников осуществляет оргкомитет Конкурса.

2.Цели и задачи

2.1.Поощрение совместной деятельности родителей и детей,

направленной на укрепление семейных традиций.

2.2. Воспитание у детей позитивного отношения к труду.

2.3. Развитие творческих способностей, художественного вкуса и

познания окружающего мира у детей.

2.4. Воспитание доброжелательного, бережного отношения к

природе.

3. Порядок и сроки проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится в два этапа:

I этап — муниципальный, с 20 мая по 10 октября 2019 года;

II этап — заключительный, с 14 октября по 1 ноября 2019 года.

3.2. Для участия во II (заключительном) этапе Конкурса заявки

семей-победителей I (муниципального) этапа и их работы представляются

органом опеки и попечительства до 14.10.2019 в оргкомитет Конкурса по

адресу: 392000, Тамбов, ул. М. Горького, 6 (ТОГБУ «Центр по развитию

семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, «Ради будущего») по электронной почте:

centrrb@yandex.ru с пометкой Конкурс «Нескучный сад семьи».

По вопросам организации и проведения Конкурса обращаться по

тел.: 8(4752)72-30-06.

4. Участники Конкурса
В Конкурсе принимают участие семьи усыновителей, опекунов

(попечителей), приемных родителей, проживающих на территории

области.

5. Номинации Конкурса

5.1. На Конкурс принимаются фотографии по следующим

номинациям:

«Наша дача, дворик, клумба». Фотографии оригинального

оформления ландшафта и содержания приусадебного, дачного участка,

придомовой территории.

«На подоконнике моём». Фотографии, связанные с комнатными

цветами, растениями, оформлением балкона, подоконника.

«Золотая грядка». Фотографии, связанные с оформлением места

посадки плодово-ягодных и овощных культур.

«Парад урожая». Фотографии ягод, плодов, овощей выдающихся

размеров или нестандартной формы, выросшие на приусадебном участке.

6 .Условия проведения Конкурса

6.1.Требования к оформлению конкурсных работ:

Фотоработы принимаются в электронном виде (формат JPEG (JPG),

объемом не более 3 мегабайт каждая.

Каждая фотография должна иметь название с указанием

номинации.

6.2. На муниципальный этап Конкурса принимаются не более 1

работы по каждой номинации от семьи, на областной - работы, занявшие

первое место на муниципальном этапе.

6.3. Работы участников Конкурса будут размещены на сайте Центра

«Ради будущего» deti.taminfo.ru, в социальных сетях и могут быть

использованы Центром для организации выставок, тиражирования в виде

календарей или иной печатной продукции, а также для изображений в

электронных изданиях.

6.4. Представленные на Конкурс работы не рецензируются и не

возвращаются.

7. Критерии оценки конкурсных работ:

- оригинальность названия и (или) короткий интересный

комментарий к фотографии;

- творческий подход, оригинальность композиции;

- соответствие фотографий заявленной номинации;

- качество выполнения, эстетическая подача;

- присутствие на фото участников Конкурса.

8. Подведение итогов Конкурса
8.1. Итоги подводятся оргкомитетом Конкурса.

8.2. Победители заключительного этапа награждаются дипломами

управления образования и науки области.

 Приложение № 1

к Положению о заочном областном

фотоконкурсе

«Нескучный сад семьи»

ЗАЯВКА

на участие в заключительном этапе заочного областного

фотоконкурса «Нескучный сад семьи»

Территория _____________________________________________________

Количество семей, принявших участие в муниципальном этапе_______

в них детей_______________, родителей__________

Ф.И.О. участника,

возраст

Состав семьи

(Ф.И.О.)

Форма семейного

устройства

Домашний адрес,

телефон

Название работы с

указанием

номинации

Краткая

характеристика

семьи

Подпись

М.П.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления

образования и науки области

от _______ №______

Состав оргкомитета

по подготовке и проведению

заочного областного фотоконкурса

«Нескучный сад семьи»

Барсукова Е.М. Директор ТОГБУ «Центр по развитию

семейных форм устройства детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения

родителей, «Ради будущего», председатель

оргкомитета

Бокатанова Е.А. Председатель областного совета

замещающих семей Тамбовской области

Члены оргкомитета:

Гончарова Н.В.

Ведущий специалист по связям с

общественностью ТОГБУ «Центр «Ради

будущего»

Илясова Т.В. Исполнительный директор АНО «Центр

социальных проектов», ведущий психолог

ТОГБУ «Центр «Ради будущего»,

сопредседатель оргкомитета

Корякин В.В.  Кандидат биологических наук, доцент,

заместитель директора по инновационной

работе Аграрно-технологического

техникума

Лукьянова Е.А.  Доцент кафедры биологии и химии

ФГБОУ ВО «Мичуринский

государственный аграрный университет»

Мещерская А.С.  Корреспондент газеты «Тамбовский

курьер»

Митрофанова О.А. Директор авторских программ,

руководитель благотворительного проекта

«В наших силах» телекомпания «Новый

век»

Устинов А.В.  Председатель регионального отделения

союза фотохудожников России

Список рассылки

Руководителям областных организаций, осуществляющих

образовательную деятельность:

1.ТОГБОУ «Казачья кадетская школа-интернат имени графа И.И.

Воронцова - Дашкова»

2. ТОГБУ «Центр по оказанию психолого-педагогических услуг

«Заворонежский»

3.ТОГБОУ «Знаменская школа-интернат для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья»

4.ТОГАОУ «Котовская школа-интернат для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья»

5. ТОГБОУ «Жердевская школа-интернат»

6. ТОГБОУ «Красносвободненская санаторная школа-интернат»

7.ТОГБОУ «Горельская школа-интернат для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья»

Руководителям областных государственных бюджетных

учреждений

1.ТОГБУ Центр по оказанию психолого-педагогических «Доверие»

2.ТОГБУ Центр по оказанию психолого-педагогических «Планета

любви»

3.ТОГБУ «Центр поддержки семьи и помощи детям им. А.В.

Луначарского

4.ТОГБУ «Центр поддержки семьи и помощи детям «Аистенок»

5.ТОГБУ «Центр поддержки семьи и помощи детям им. Г.В.

Чичерина»

6.ТОГБУ «Центр поддержки семьи и помощи детям «Семейный

причал»

7.ТОГБУ «Центр психолого-медико-социального сопровождения

«Приют надежды»

8.ТОГБУ «Центр психолого-педагогической реабилитации и

коррекции» г. Тамбов